ET VISITANS SPECIEM TUAM NON PECCAVIS. — Hoc Vulgatus multo sumpsisse videtur ab Aquila, qui prius ediderat, καὶ ἐπισκέψῃ ἡ ὡσαύτως σου, καὶ εὖ καὶ ἀναστήσει; per speciem autem plurimi interpretes hoc loco avorem intelligunt, quæ est species et solatium viri, si proba sit et forma liberali, in qua vir sine fastidio ullo atque peccato amatorie suæ sitii satisfaciatur. Sed rectius Pineda hoc ad domus speciem referendum censet, idque verbum visitandi exigere videtur, quod proprie est requirere quid domi geratur, recensere domestica, rationem ab illis exigere, castigare etiam si opus sit, et ad opus ac labores exaltare; quod clarius fit ex textu hebræo, qui sic habet, וְקִדְרַת הַחַטָּא וְרָאָה וְרָאָה וְרָאָה, upakadta navecha, velo techea, id

Domestice pax et quiete præstantur: omni externa felicitate.

Species pro usu est.

Visitare quid domi geratur?

est, et visitabis habitaculum tuum, et non peccabis, ut sensus sit, q. d. Domus seu familia tua rationem habebris, aut curam geres et non aberrabis: qui enim curam habet familiae suae reique familiaris dicitur visitare habitaculum suum, et officium implere boni patrisfamilias, qui non debet diu abesse a domo, ut esse opportunus visitator possit.

Septuaginta quoque haec ad domesticam disciplinam referunt cum illa vertunt, *si di dicitur eis accersit eos ad se habitaculum, quod Sixtina reddit, habitaculo autem tabernaculi tui non peccabit*: ad verbum e Graeco est, ratio autem victus tabernaculi tui non peccet; quibus verbis exactissima et omnibus suis numeris absoluta oeconomiae ratio indicatur, ad quam ex doctrina pythagoraeorum Callicerides, petito a cithara exemplo; tria potissimum requirebat, scilicet *ἔξῆστρα, συναγωγή, καὶ ἐλεῖν* tunc *ἡμεῖς*, id est instructionem, coagmentationem, et tactum quemdam musicum; quae si ad eleyen seu instrumentum harmonicum referantur, *ἔξῆστρα* est apparatus et omnium partium integritas, *συναγωγή* est earum *ἑνερ* te nexus, et apta compositio, ad quam cum musici artificij gnara et docta manus accesserit, mira sonorum suavitatis exoritur. Sic in domo est illa *ἔξῆστρα*: totius familiae apparatus et instructio, qualis apud honestissimos viros esse solet; tunc *συναγωγή*, ordo quidam *πλεῖος decoris* et speciosissime venustatis, qui omnes in officio suo contineat, sic ut ibi habitare putes ipsam honestatem. Auget deinde hanc pulchritudinem et oeconomiae praestantiam domini virtus, imperium, et exemplum, et sapiens omnium moderatio, quae velut tactus quidam est musicus, et sonora maledo, qua singulari voluptate omnium intentuum animi capiuntur. Hinc cum regina Saba in palatio Salomonis istiusmodi oeconomiam prorsus admirabilem intreretur, et eximiam domini sapientiam ad musicum citharae tactum suavissime resonantis, et servorum ordines et officia numerose concinna, in multitudine prope infinita omnia geri sine tumultu et insolenti temeritate; tanto exinde gaudio et stupore afficiebatur III Reg. x, 5, ut *non haberet ultra spiritum,* » quemadmodum annales sacri testantur. Similem quamdam regiae domus speciem ac splendorem Eliphaz Jobo polliceri videtur, si ad Deum vere conversus fuerit: sic enim illi cuncta ex voto prospera, imo supra votum et expectationem obventura.

Tropologicae hic locus etiam commode de sui ipsius notitia intelligi potest, ut sit sensus istiusmodi: « Visitans speciem tuam non peccabis, » id est, si temetipsum cognoveris, peccatum declinabis: species sane, philosophis etiam attestantibus, cujusque rei naturam significat: atque adeo visitans speciem tuam non solum, ut S. Gregorius ait, cum humane proximorum infirmitati per opera misericordiae subvenis, sed etiam, ut S. Augustinus in suis ad hunc locum Annot. indicat,

Officium boni patrisfamilias.

Ad notationem rationem optimam quid requiratur.

Sic Salomonis oeconomia.

Propria notitia necessaria ad peccatum declinandum.

cum temetipsum cognoscis. Haec porro tui ipsius visitatio ac propriae naturae perscrutatio peccatis obsistit, quoniam si tuam nobilitatem animadvertas, qua ab animo tuo insignitis, indiguum duces te diabolo servum addicere, et peccatorum contagione sordere. Lucifer, quae se ignoravit, caecidit, et primus noster parens Adam, quae seipsum nescivit, in peccatum incidit: « Si quis ignorat inquit, Apostolus I Corinth. xiv, 38, ignorabitur, » et audietque illam vocem, qua omnes impii ferendi sunt Matth. vii, 23: « Nunquam novi vos; discedite a me qui operamini iniquitatem. » Justissime autem Deus illum non noscit, qui semetipsum cum jactura ignorantiae Dei scire et considerare contemnit: quid porro faciet homo a Deo ignoratus, id est reprobatus, nisi in barathrum damnationis incidere, et ex via summae miseriae, nimirum ex peccato, ad summam miseriam poenae aeternae transire? Principio igitur homo in cognoscenda natura sua operam omnem collocoet, ut quomodo sibi vivendum sit et conversandum ex investigatione suae speciei et dignitatis eliciat. Postquam ergo quis, secundum S. Augustinus doctrinam, ex suae speciei consideratione in sui ipsius notitiam devenierit; eandem quoque speciem in proximo consideret necesse est, hominis enim species est alter homo: quamobrem hanc etiam speciem visitare debemus, et proximorum miseriae attendere, ut eis subveniamus: quod si diligenter, ut par est, fecerimus, minime peccabimus: quoniam Tob. iv, 11 « eleemosyna ab omni peccato et a morte liberat, » scelus tollit, crimen delet, atque malum facinus poenamque expungit: clarum est Christi oraculum Luc. xi, 41: « Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis. » Nullum sane balneum ita mundat, nulla herba borith sic detergit, non creta fullonum ita exandificat, nullum smegma adeo expurgatorium est: ubi enim facta est pia erogatio cadit lema ab oculis mentis, a corde maculae, ab omni anima sordes, gratiae amictus fit splendor, virtutum ornatus elegantior.

Per hanc ergo « visitans speciem tuam non peccabis, » id est in paupere temetipsum considerans, et speciem tuam agnoscens, non aberrabis, sumpta nimirum metaphoram ab iis qui speculum consulunt, in quo ad vivum expressam faciei suae imaginem contemplantur. In proximo igitur tantquam in speculo nosmetipsos contempletur, id est, eos nobis per omnia similes reddamus: etenim qui se in speculo intuetur eandem oculis representat figuram, indumenta eadem, denique per omnia sibi similem imaginem exprimit. Itaque temetipsum, o dives, in paupere considera, eumque tibi per omnia similem effinge: si tu satur es, et mero mades, videris autem inopem pene fame ac siti enectum, cibum illi potumque porrige, quo et ipse satur te saturum referat: si vestis tibi auro sericoque nitet, videris autem pauperem seminudum frigore algentem, praebe

In proximo nostram speciem agnosce-re debe-mus.

Eleemosyna tollit peccatum.

In proximo tantquam in speculo nosmetipsos contempletur.

Quomodo dives pauperem sibi similem effingat.

illi vestimentum, quo nuditatem legat, et frigus arceat, ne tibi tam dissimilis existat: si crumena tua nummis turgeat, stipem ei eroga, qua ejus indigentiae succurras: quod si hac ratione speciem tuam visitaveris, ab omni probris delicto vacuus eris. Hoc modo S. Gregorius lib. VI Moral. cap. xvi, hunc locum exponit his verbis: « Recte, inquit, species nostra dicitur proximus noster, quia in illo cernimus quod ipsi sumus: corporali enim visitatione ad proximum gressum accessu venimus; spirituali vero non gressu, sed affectu ducimur. Speciem ergo suam visitat, quisque ad eum, quem similem sibi per naturam conspiciit, passibus amoris tendit, ut in altero sua considerans, in ipso colligat, quo infirmitati alterius descendat. »

Ut ergo pauperi operam feras, nihil aliud in illo considera nisi teipsum, hoc est, cogita ipsum esse hominem, et ejusdem tecum naturae participem: considera esse Dei imaginem, hac enim ratione facilius necessitati ejus succures: non examinare, an alienus, an proximus, an tibi clarus, an morosus, an sceleratus, an sanguine vel amicitia junctus sit; satis idoneum miserendi argumentum est, quod homo sit qui opis tuae indiget. Ex temetipso alterum finge, et facile miseris ejus subvenies: memineris quantum te facies exerceat, et proximum saties; quomodo ta sitis urat, ut ei pocula ministres; qua ratione frigore algeas, ut proximum vestias; uno verbo, cogita hominem esse, non brutum. Sunt enim nonnunquam divites aliqui usque adeo in pauperibus duri et inhumani, ut eos deteriori quam canes aut equos suos loco habeant, et si quid forte iis largiantur, id plerumque vel mucidum sit, vel rancidum, aut corruptum, quod vix bestias suis projicerent; et cum ipsi purpura et bysso vestiantur, vix laceros et viles panniculos pauperi porrigunt, quo suam legat nuditatem; cumque epulenter quotidie splendide, et altibus vestiantur, vix micas de mensa cadentes et ciborum superfluum reliquias pauperibus imperfunt: tales utique, quod speciem suam in pauperibus non visitent, neque illorum necessitatibus succurrant, graviter peccant. Ne igitur cum istiusmodi divitibus, evangelico epuloni similibus, peccemus, et pereamus; speciem nostram in pauperibus visitemus, eorum necessitatibus tantquam propriis humano et opportuno remedio occurrentes, atque ex nobismetipsis proximum mediantes: nam, ut pulchre ad hunc locum S. Gregorius paulo ante citatus ait, « speciem suam visitat, qui ut se alterum reficiat, se in altero pensat: hinc namque per Moysen veritas cum gesta describeret gerenda signabat dicens Gen. 1, 12: *Produit terra herbam viventem, et afferentem semen iuxta genus suum, lignumque faciens fructum, et habens unumquodque semen secundum speciem suam.* Lignum tibi auro sericoque nitet, videris autem pauperem seminudum frigore algentem, praebe

In pauperem sola natura et expletis consideranda.

Ex nobismetipsis visitemus.

se in alterum colligit, et recti operis germen parit; hinc quidem sapiens dicit Tob. iv, 16: *Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris.* Hinc in evangelio Dominus dicit Matth. vii, 12: *Quae vultis ut faciant vobis homines, et vos eadem facite illis, ac si aperte diceret: Speciem vestram in altero visitate, atque ex vobismetipsis agnoscite, quid vos oporteat aliis exhibere, » etc.*

25. SCIES QUOQUE, QUONIAM MULTIPLEX ERIT SEMEN TUA, ET PROGENIES TUA QUAE HERBA TERRE, — id est, experimento pernosces, si inculpate vixeris, numerosam fore tibi prolem instar salubris herbae sub clementi caelo nascentis: semen hic vocatur fructus quem uteris reddidit, id est filii ac nepotes, progenies, soboles, posteritas. Septuaginta etiam vertunt, *quod si non tollis te omnia tua, et si non videris prole fructu dicitur te pariter prole tuo esse, et si non videris prole tuo esse, et si non videris prole tuo esse, et si non videris prole tuo esse.*

herba campi, ubi herba terrae, campi, seu agri, est proverbialis multitudinis, sicut etiam « pulvis terrae, arena maris, et stellae caeli, » quae prae multitudine numerari non possunt; quemadmodum in Abrahami promissione exprimitur, quae sic habet Gen. xiii, 16: « Faciamque semen tuum sicut pulverem terrae: si quis potest hominum numerare pulverem terrae, semen quoque tuum numerare poterit; » quo respiciens Balaam Num. xxiii, 40: « Quis, inquit, dinumerare posse pulverem Jacob (quod mox explicat) et nosse numerum stirpis israel? » Similiter Oseas cap. i, 10: « Erit, inquit, numerus filiorum israel sicut quasi arena maris, quae sine mensura est, et non numerabitur: » eodem spectat illud Gen. xxii, 17: « Multiplicabo semen tuum sicut stellae caeli, et velut arenam quae est in litore maris. » Haec est illa felicitatis pars, quae in Veteri Testamento maxime semper habitata et votis omnium expetita fuit, scilicet fecunditas uxoris, et soboles numerosa, quam David viri Deum timens benedictionem censet esse maximam dicens Psalm. xxvii, 3: « Uxor tua sicut vitis abundans in lateribus domus tuae: filii tui sicut novellae olivarum in circuitu mensurae, » ubi uxorem fecundam et verecundam ac pudicam describit; fecunditatem quidem in similitudine vitis fructibus copiosum ferentis indicat; verecundiam vero ac pudicitiam, quod ae non in foribus versetur ut mulier illa, quam Salomon in Prov. ix notat; sed in lateribus domus, seu intimis domus locis ac penetralibus modesta sedat. Pulchre autem comparatur filii novellae olivarum et herbis terrae, non solum propter multitudinem, sed etiam propter speciem, herba enim viridis est, et mirifice recreat inbuentes: vivis sane coloribus Propheta regius hinc proferit virorum generationem expressit, tamque dulcis illa vis est ejusdem rei memoria, ut in alio passim similia cecinerit, aut aliquoties etiam uberiora, dum ait Psalm. cxlii, 13: « Quorum filii sicut novellae plantationes in juventute sua: filiae eorum compositae, circumornatae ut similitudo templi; » quem locum pa-